
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Gestione Risorse Umane Respons. del Proced.: dott.ssa Serena SAPONARO

COPIA DETERMINAZIONE N. 2518 del 13/12/2019

Oggetto: OGGETTO: Nomina della commissione per selezione per conferimento di incarico ex

art. 110 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, quale responsabile dell’Area della polizia Locale, a

tempo determinato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  93 del 30/10/2019, avente ad oggetto: 
“Conferimento  di  incarico  a  contratto  ex  art.110,  comma  1  D.Lgs  267/2000  –  assunzioni  a  tempo 
determinato Agenti di Polizia Municipale – modifica della programmazione del fabbisogno del personale 
2019-2021” contenente atto di indirizzo finalizzato all’indizione della procedura ex art.110 c. 1 D.Lgs 
n.267/2000  per  l'assunzione  a  tempo  pieno  e  determinato  di  un  Istruttore  direttivo  di  vigilanza  cui 
conferire la responsabilità dell'Area di Vigilanza P.L.;

RICHIAMATA la precedente determinazione del Responsabile del Servizio n.2323 del 21.11.2019 
avente  ad  oggetto  "  AVVISO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA,  PER  TITOLI  ED  ESAMI,  PER 
L`ASSUNZIONE  A TEMPO  PIENO  E  DETERMINATO  AI  SENSI  DELL`ART.  110,  COMMA 1, 
D.LGS.  267/2000,  CON  INCARICO  A CONTRATTO,  DI  N.  1  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  DI 
VIGILANZA APICALE DEL SERVIZIO 'POLIZIA MUNICIPALE'”, in cui è stato approvato l’avviso 
pubblico; 

CONSIDERATO che alla data di  scadenza dell’avviso pubblico di  cui all’oggetto (ore 12 del 
giorno 09/12/2019) sono pervenute al Protocollo dell’ente n. 3 domande di ammissione, tutte ammissibili;

 

CONSIDERATO che nell’avviso predetto si è stabilito che: - “Le domande pervenute verranno 
esaminate  da  una  Commissione  formata  da  tre  componenti,  tra  i  quali  il  Segretario  Generale,  dal  
Responsabile  di  area  competente  in  materia  di  personale  e  da  un  membro esperto,  secondo quanto  
previsto  dall’art.86 del  Regolamento  sull’ordinamento degli  Uffici  e  Servizi.  -  Dalla  valutazione dei  
curricula ed all'esito dei colloqui verrà formulata una rosa di candidati fino ad un massimo di 5 ritenuti  
idonei a ricoprire la posizione apicale in oggetto, che sarà sottoposta alla valutazione del Sindaco. Il  
Sindaco,  esaminati  gli  atti  forniti  dalla  Commissione  esaminatrice,  individuerà  con  proprio  atto,  
all’interno della rosa selezionata, il candidato cui conferire l’incarico, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del  
D. Lgs. n. 267/2000, s.m.i.” 

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice per esaminare le domande 



pervenute per la selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico ex art. 110 
comma 2 d. lgs. n. 267/00 per la copertura del posto di responsabile dell’Area Polizia locale per: 

– la valutazione delle richieste dei candidati ammessi con attribuzione dei punteggi dei titoli e del 
curriculum;

– lo svolgimento del colloquio e la consequenziale formazione dell’elenco dei ritenuti idonei da 
sottoporre al Sindaco;

VALUTATA l’opportunità di costituire la commissione nel modo seguente:
-  Dott.  Domenico  Ruggiero  –  Segretario  Comunale  dell’Ente  con  funzioni  di  Presidente  della 
Commissione, interno all’Ente; 
- Dott.ssa Francesca Andriola – Responsabile del Settore servizi al Territorio all’interno dell’Ente, con 
funzioni di componente esperto della Commissione;
- Ing. Cosimo Claudio Perrucci, Responsabile del Area tecnica – Lavori Pubblici all’interno dell’Ente; 
- Sig.ra Simona Armonico, con funzioni di Segretario Verbalizzante;
 

ACCERTATO che l’art.57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. dispone che 
“le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro: “a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo 
dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, 
comma 3, lettera e)”;

ACCERTATA la presenza femminile nell’ambito della commissione per una quota di almeno 1/3 
dei componenti della stessa; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Visto il decreto del Sindaco n.18 del 23.09.2019 di conferimento della Responsabilità del Settore 
Risorse Umane e Tributi;

ATTESA la propria competenza ai sensi: - dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2.  Di  nominare  la  Commissione  Esaminatrice  per  esaminare  le  domande  pervenute  per  la  selezione 
pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico ex art. 110 comma 2 d. lgs. n. 267/00 per 
la copertura del posto di responsabile dell’Area Polizia Locale per: - la valutazione delle richieste dei 
candidati ammessi con attribuzione dei punteggi dei titoli e del curriculum; - lo svolgimento del colloquio 
e la consequenziale formazione dell’elenco dei ritenuti  idonei da sottoporre al  Sindaco; costituita nel 
modo seguente: - Dott. Domenico Ruggiero – Segretario Comunale dell’Ente con funzioni di Presidente 
della Commissione, interno all’Ente; - Dott.ssa Francesca Andriola – Responsabile del Settore servizi al 
Territorio all’interno dell’Ente, con funzioni di componente esperto della Commissione; - Ing. Cosimo 
Claudio Perrucci, Responsabile del Area tecnica – Lavori Pubblici all’interno dell’Ente; 
3. di  stabilire  che le  funzioni di  Segretario  della Commissione verranno assunte dalla Sig.ra Simona 
Armonico con funzioni di segretario verbalizzante;
4. di dare atto che ai commissari e al segretario delle commissioni si applica l'art. 35-bis del D. Lgs. 30 
marzo 2001; 
5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Comune nella 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n.33/2013;
6. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 



correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento;

Mesagne, 13/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Dott. Domenico RUGGIERO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
dott.ssa Serena SAPONARO

Mesagne, 13/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

F.TO Dott. Domenico RUGGIERO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da  parte  del 
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO dott.ssa Serena SAPONARO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3955 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 13/12/2019 Addetto Segreteria

F.to Addetto Segreteria

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

               Dott. Domenico RUGGIERO



Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs.  82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario 
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


